
남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-28 예산액 1,889,823,000

제2023학년도 남원용성고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 중  '세입.세출 각각 1,713,748,000원'을   '세입.세출 각각 1,889,823,000원'으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,810,157 1,636,681 173,476

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.교육경비보조금 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,776,907 1,603,431 173,476

1.교육비특별회계전입금수입 1,776,907 1,603,431 173,476

1.교육비특별회계전입금 1,776,907 1,603,431 173,476

1.학교운영비전입금 551,466 551,466 0

2.목적사업비전입금 1,225,441 1,051,965 173,476
(성립전_3추)학생무상급식비 : 2,330,000원 * 

1개교 =
2,330,000

(성립전_3추)학생무상급식비 : 49,510,000원 *

 1개교 =
49,510,000

(성립전_3추)기숙사운영비 : 1,948,000원 * 1

개교 =
1,948,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

29,337,000원 * 1개교 =
29,337,000

방역활동자원봉사자 인건비 : -1,088,000원 * 

1개교 =
-1,088,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 4,839,000원 

* 1개교 =
4,839,000

특성화고교육 환경(여건)개선 : -422,000원 * 

1개교 =
-422,000

(성립전_3추)학교급식 유정란 지원비 : 

461,000원 * 1개교 =
461,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 1,575,000원 * 1

개교 =
1,575,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)농어촌 순회수당 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,040,000원 * 1

개교 =
2,040,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원 : 

173,000원 * 1개교 =
173,000

(성립전_3추)꿈키움성장지원사업(취업준비금)

 : 16,050,000원 * 1개교 =
16,050,000

(성립전_3추)전국체육대회지원금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전국체육대회지원금 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)전국체육대회지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)다문화가정맞춤진로지원 : 

1,998,000원 * 1개교 =
1,998,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)전북직업교육혁신지구[목] : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)장애학생 맞춤형 일자리 사업비 :

 6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,660,000원 

* 1개교 =
2,660,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

11,835,000원 * 1개교 =
11,835,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계강화훈련

비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

3.기타이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

2.자체수입 64,236 61,637 2,599

1.학부모부담수입 47,848 51,242 -3,394

1.수익자부담수입 47,848 51,242 -3,394

1.급식비 42,376 47,266 -4,890

1.급식비 34,991 40,915 -5,924 교직원급식비 : 1,710,000원*1회= 1,710,000

기숙사학생급식비(수익자) : -7,634,000원*1회

=
-7,634,000

2.우유급식비 7,385 6,351 1,034 우유급식비 : 1,034,000원*1회= 1,034,000

2.현장체험학습비 2,022 0 2,022

1.현장체험학습비 2,022 0 2,022
(성립전_3추)수련활동비(수익자) : 67,000원

*57명=
3,819,000

수련활동비(수익자) : -1,797,000원*1회= -1,797,000

3.졸업앨범비 3,450 3,650 -200

1.졸업앨범비 3,450 3,650 -200 졸업앨범비(수익자) : -200,000원*1회= -200,000

4.교복구입비 0 326 -326

1.교복구입비 0 326 -326 교복구입비(수익자) : -326,000원*1회= -326,000

2.행정활동수입 16,388 10,395 5,993

1.사용료및수수료 60 100 -40

1.사용료및수수료 60 100 -40

1.사용료 60 100 -40 강당사용료 : -40,000원*1회= -40,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 16,328 10,295 6,033

1.이자수입 6,521 1,500 5,021

1.이자수입 6,521 1,500 5,021 예금이자 수입 : 5,021,000원*1회= 5,021,000

2.기타행정활동수입 9,807 8,795 1,012

1.기타행정활동수입 9,807 8,795 1,012 수도광열비 : 877,000원*1회= 877,000

식생활관 폐식용유 : 135,000원*1회= 135,000

3.기타수입 15,430 15,430 0

1.전년도이월금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

세입합계 1,889,823 1,713,748 176,075
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,331 63,079 39,252

1.기타 교직원보수 96,651 55,479 41,172

1.교직원대체인건비 96,651 55,479 41,172

1.기간제교원인건비 96,651 55,479 41,172

1.기간제교원인건비 93,951 52,779 41,172
(성립전_3추)정원외기간제교원인건비[목]

 : 29,337,000원*1회 =
29,337,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비[목]

 : 11,835,000원*1회=
11,835,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 2,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,680 7,600 -1,920

1.교직원역량강화 5,180 7,100 -1,920

1.자율연수 1,260 3,180 -1,920

1.일반수용비 1,260 2,250 -990
교육과정워크숍 차량임차료 : -100,000원

*1회=
-100,000

교육과정워크숍 시설대여료 : -100,000원

*1회=
-100,000

행정직 연수비 : -790,000원*1회= -790,000

2.여비 0 500 -500 교육과정워크숍 여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 0 430 -430 교육과정워크숍 식비 : -430,000원*1회= -430,000

2.교직원 동아리 활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

3.목적사업업무추진비 1,056 1,056 0

3.전문적학습 공동체 운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 361,927 293,372 68,555

1.급식 관리 221,241 159,527 61,714

1.학교급식운영 221,241 159,527 61,714

1.급식재료구입비 186,107 123,962 62,145
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 186,107 123,962 62,145 식품비 : 5,005,000원*1회= 5,005,000

(성립전_3추)식품비[목] : 54,810,000원*1

회 =
54,810,000

(성립전_3추)식품비[목] : 2,330,000원*1

회=
2,330,000

2.우유급식비 7,385 6,351 1,034

1.우유급식비 7,385 6,351 1,034 우유급식비(수익자) : 1,034,000원*1회= 1,034,000

3.급식운영비 27,749 29,214 -1,465

1.일반수용비 14,799 16,264 -1,465
노후급식기구 및 시설 수리비(자체) : 

-396,000원*1회=
-396,000

위생복구입비 : -850,000원*1회= -850,000

후드청소비(자체) : -2,049,000원*1회= -2,049,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진비

[목] : 130,000원*1명=
130,000

식당 내부 도색(자체) : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 5,950 5,950 0

2.기숙사 관리 23,552 27,663 -4,111

1.기숙사운영 23,552 27,663 -4,111

1.기숙사운영비 23,552 27,663 -4,111

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 10,714 8,766 1,948
(성립전_3추)기숙사 가스요금[목] : 

60,875원*2개월*16명=
1,948,000

3.교육운영비 11,378 17,437 -6,059
기숙사학생급식비(수익자) : -7,634,000원

*1회=
-7,634,000

(성립전_3추)기숙사학생급식비[목] : 

26,250원*5개월*12명=
1,575,000

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 40,795 45,540 -4,745

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,509 19,597 -1,088

1.학생건강검사 2,451 2,679 -228

1.학생복지비 2,451 2,679 -228 건강검진비(1학년) : -60,000원*1회= -60,000

소변검사비(2,3학년) : -20,000원*1회= -20,000

결핵검사비(2,3학년) : -75,000원*1회= -75,000

정서행동특성검사 : -73,000원*1회= -73,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 15,058 15,918 -860

1.일반수용비 8,564 9,652 -1,088
방역활동자원봉사자운영비[목] : 

-1,088,000원*1회=
-1,088,000

2.운영수당 747 1,190 -443
성교육및 양성평등교육강사수당 : 

-443,000원*1회=
-443,000

3.교육운영비 401 672 -271
보건교육 운영물품 구입 : -271,000원*1회

=
-271,000

4.학생복지비 4,386 3,444 942 약품구입 : 758,000원*1회= 758,000

의료용 소모품 구입 : 163,000원*1회= 163,000

침구세탁비 : 21,000원*1회= 21,000

5.일반업무추진비 50 50 0

6.비품구입비 910 910 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 22,286 25,943 -3,657

1.먹는물관리 11,484 13,340 -1,856

1.일반수용비 11,484 13,340 -1,856 정수기 관리비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,922 11,723 -1,801

1.일반수용비 7,822 9,623 -1,801 공기청정기 운영비 : -1,801,000원*1회= -1,801,000

2.전기요금 2,100 2,100 0

4.학생복지 76,339 60,642 15,697

1.학생복지운영 76,339 60,642 15,697

1.졸업앨범제작 3,650 3,850 -200

1.학생복지비 3,650 3,850 -200 졸업앨범비[수익자] : -200,000원*1회= -200,000

2.학생교과서구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생교복구입 15,900 16,226 -326

1.학생복지비 15,900 16,226 -326 교복구입비(수익자) : -326,000원*1회= -326,000
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4.특수교육대상자 통학비지원 789 616 173

1.학생복지비 789 616 173
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원

[목] : 173,000원*1회=
173,000

5.꿈키움 성장지원사업 53,500 37,450 16,050

1.학생복지비 53,500 37,450 16,050
(성립전_3추)취업준비금[목] : 150,000원

*107명=
16,050,000

3.기본적 교육활동 301,250 259,633 41,617

1.교과 활동 217,641 178,253 39,388

1.교과활동지원 9,300 10,150 -850

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구부운영 2,150 3,000 -850

1.일반수용비 0 300 -300
장학컨설팅 운영물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 1,800 2,350 -550 교육계획서 제작 : -50,000원*1회= -50,000

성적처리용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 350 350 0

4.교과용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.직업계고 재구조화 운영 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 500 500 0

4.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

2.국어 교과활동 530 700 -170

1.교과운영 230 400 -170

1.교육운영비 230 400 -170 문예대회시상품 : -170,000원*1회= -170,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0
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3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,222 2,222 0

1.교과운영 2,222 2,222 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,722 1,722 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 250 0 250 강사비(음악) : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 3,750 4,000 -250
교수학습자료구입(음악) : -250,000원*1회

=
-250,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.일본어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 14,678 7,978 6,700

1.교과운영 10,678 3,978 6,700

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 2,300 6,700
(성립전_3추)장애학생맞춤형일자리사업비

[목] : 6,700,000원*1회=
6,700,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 978 978 0
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2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

10.전문 교과활동 181,681 147,973 33,708

1.전문교과운영 12,077 4,019 8,058

1.일반수용비 1,107 1,124 -17
전문교과부 사무기기유지보수 : -17,000원

*1회=
-17,000

2.교직원복지비 1,850 1,920 -70
전문교과교사 실습복 구입비 : -70,000원

*1회=
-70,000

3.일반업무추진비 748 780 -32 전문교과교사 협의회비 : -32,000원*1회= -32,000

4.비품구입비 8,372 195 8,177
전문교과부 비품구입비 : 4,088,500원*2종

=
8,177,000

2.전북영농학생축제(전북 FFK 대회) 운영1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.전국영농학생축제(제주 FFK대회) 운영10,000 10,000 0

1.기타수당 2,144 2,144 0

2.교육운영비 7,856 7,856 0

4.직업계고실습실작업환경측정지원비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.실험실습기자재 확충사업비 52,740 52,740 0

1.비품구입비 52,740 52,740 0

6.직업계고특수건강진단지원비 6,825 7,158 -333

1.교직원복지비 541 541 0

2.학생복지비 6,284 6,617 -333
학생 특수건강진단비[목] : -333,000원*1

회=
-333,000

7.직업계고실험실습실안전용품비 4,438 4,105 333

1.교육운영비 4,438 4,105 333
실험실습실 안전용품 구입[목] : 333,000

원*1회=
333,000

8.과정평가형사업 8,250 8,250 0

1.기타수당 4,920 4,920 0

2.교육운영비 2,918 2,918 0

3.목적사업업무추진비 412 412 0

9.식물전문교과운영 22,161 23,680 -1,519

1.일반수용비 1,490 2,000 -510
실습실 환경개선(식물) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000
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포장 및 기자재 소규모수선비(식물) : 

490,000원*1회=
490,000

2.여비 1,220 1,500 -280
전문영농학생 해외연수 인솔교사 여비 : 

-280,000원*1회=
-280,000

3.교육운영비 18,941 20,180 -1,239
실험실습용 재료 구입(식물) : 1,282,000

원*1회=
1,282,000

영농학생 실습복 구입(식물) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(식물)공동실습소 차량임차료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(식물)공동실습소 중식비 : -240,000원*1

회=
-240,000

전문영농학생 FFK전진대회 훈련경비 : 

-1,161,000원*1회=
-1,161,000

전문영농학생 해외연수비 : 880,000원*1회

=
880,000

4.비품구입비 510 0 510 냉장고 구입(식물) : 510,000원*1회= 510,000

10.전기전문교과운영 10,717 11,900 -1,183

1.교육운영비 10,717 11,900 -1,183
(전기) 기자재 유지보수비 : -1,183,000원

*1회=
-1,183,000

11.토목전문교과운영 5,544 9,931 -4,387

1.일반수용비 349 2,750 -2,401 건설기계보험료(토목) : -151,000원*1회= -151,000

기자재(드론) 보험(토목) : -2,250,000원

*1회=
-2,250,000

2.교육운영비 2,714 4,700 -1,986
(토목)공동실습소 차량임차료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(토목)공동실습소 중식비 : -200,000원*1

회=
-200,000

기자재 수리비(토목) : -548,000원*1회= -548,000

농업토목과 재료비 : -238,000원*1회= -238,000

3.비품구입비 2,481 2,481 0

12.기계전문교과운영 14,989 12,250 2,739

1.일반수용비 440 0 440
기계과 배관공사(컴프레셔) : 440,000원*1

회=
440,000

2.교직원복지비 0 200 -200
용접 및 목공 담당교사 건강검진(기계) : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.교육운영비 9,056 10,360 -1,304 소모품구입비(기계) : -96,000원*1회= -96,000

공동실습소 중식비(기계) : -198,000원*1

회=
-198,000

공동실습소 차량임차료(기계) : -888,000

원*1회=
-888,000

기자재 수선비(기계) : -122,000원*1회= -122,000

4.비품구입비 5,493 1,690 3,803 컴프레셔 구입(기계) : 103,000원*1회= 103,000

냉난방기 구입(기계) : 3,700,000원*1회= 3,700,000
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13.전북직업교육혁신지구[목] 30,000 0 30,000

1.기타수당 1,520 0 1,520
(성립전_3추)내부강사비 : 38,000원*2시간

*20회=
1,520,000

2.일반수용비 6,551 0 6,551 연수비[목] : -822,000원*1회= -822,000

(성립전_3추)연수비[목] : 200,000원*20명

=
4,000,000

(성립전_3추)홍보비[목] : 160,000원*10회

=
1,600,000

홍보비[목] : 1,773,000원*1회= 1,773,000

3.운영수당 2,420 0 2,420
(성립전_3추)외부강사비[목] : 200,000원

*14회=
2,800,000

외부강사비[목] : -380,000원*1회= -380,000

4.여비 872 0 872 (성립전_3추)여비 : 87,200원*10회= 872,000

5.교육운영비 16,537 0 16,537 식비[목] : -520,000원*1회= -520,000

(성립전_3추)식비[목] : 8,000원*16명*18

회=
2,304,000

(성립전_3추)간식비[목] : 3,000원*16명

*48회=
2,304,000

간식비[목] : -1,567,000원*1회= -1,567,000

(성립전_3추)실습재료비[목] : 500,000원

*4조*1회=
2,000,000

실습재료비[목] : 2,030,000원*1회= 2,030,000

입장료[목] : -614,000원*1회= -614,000

(성립전_3추)입장료[목] : 10,000원*20명

*4회=
800,000

임차료[목] : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)임차료[목] : 970,000원*10회

=
9,700,000

6.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)협의회비[목] : 30,000원*35

명*2회=
2,100,000

2.창의적 체험활동 83,609 81,380 2,229

1.자율활동 20,900 20,900 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 49,229 47,000 2,229

1.수련활동 2,022 0 2,022

1.교육운영비 2,022 0 2,022
(성립전_3추)학생수련활동경비[수익자] : 

67,000원*57명=
3,819,000

학생수련활동경비[수익자] : -1,797,000원

*1회=
-1,797,000

2.현장학습 47,207 47,000 207

1.일반수용비 1,293 500 793 인솔교사체험경비 : 793,000원*1회= 793,000

2.여비 2,660 3,000 -340
테마식현장학습 인솔교사여비 : -340,000

원*1회=
-340,000

3.교육운영비 43,050 43,050 0

4.일반업무추진비 204 450 -246
테마식현장학습 협의회비 : -246,000원*1

회=
-246,000

3.동아리활동 3,250 3,250 0

1.동아리활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 10,230 10,230 0

1.진로체험활동 10,230 10,230 0

1.교육운영비 10,230 10,230 0 운영물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

진로상담프로그램운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 340,851 326,879 13,972

1.방과후학교 운영 48,660 44,800 3,860

1.방과후학교운영 48,660 44,800 3,860

1.교과프로그램 28,660 24,800 3,860

1.기타수당 21,280 18,620 2,660
(성립전_3추)강사료[목] : 70시간*38,000

원=
2,660,000

2.운영수당 6,400 5,200 1,200
(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 외부

강사료[목] : 400,000원*3개월=
1,200,000

3.교육운영비 980 980 0

2.남원시 방과후프로그램 지원사업 20,000 20,000 0

1.기타수당 6,612 6,612 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 6,188 6,188 0

2.직업교육 185,588 183,484 2,104

1.직업교육운영 185,588 183,484 2,104

1.학교기업운영(자체수입) 8,860 6,756 2,104

1.일반수용비 5,475 2,136 3,339 학교 기업 세금 납부 : 2,789,000원*1회= 2,789,000

세무신고대행수수료 : 550,000원*1회= 550,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 385 1,620 -1,235 비품구입비 : -1,235,000원*1회= -1,235,000

2.직업계고학점제선도학교(목) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 445 445 0

2.운영수당 2,020 4,540 -2,520
교원역량강화연수비[목] : -2,520,000원*1

회=
-2,520,000

3.교육운영비 19,535 17,015 2,520 진로행사체험비[목] : -680,000원*1회= -680,000

진로캠프운영[목] : 3,200,000원*1회= 3,200,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.NCS기반직업계고학점제교육과정운영비(목)47,000 47,000 0

1.교육운영비 32,920 32,920 0

2.비품구입비 14,080 14,080 0

4.직업계고 현장실습운영(목) 9,100 9,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,236 5,236 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 2,714 2,714 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.산림자원 및 생태환경 조성사업 16,000 16,000 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

6.목공교실직업교육운영(경상) 12,628 12,628 0

1.기타수당 0 600 -600 내부강사료(경상목적) : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 2,546 2,546 0

3.운영수당 525 2,528 -2,003
외부강사료(경상목적) : -2,003,000원*1회

=
-2,003,000

4.교육운영비 8,357 5,754 2,603
목재 구입비(경상목적) : 2,639,000원*1회

=
2,639,000

오일외 소모품구입(경상목적) : -36,000원

*1회=
-36,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0

7.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 225 250 -25
카드단말기수수료(경상목적) : 4,000원*1

회=
4,000

AS 택배비(경상목적) : -29,000원*1회= -29,000

2.운영수당 3,150 3,800 -650 외부강사료(경상목적) : -50,000원*1회= -50,000

특강강사료(경상목적) : -600,000원*1회= -600,000

3.여비 200 300 -100 교사 숙박비(경상목적) : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 14,305 11,650 2,655
목재 외 재료구입비(경상목적) : 

3,873,000원*1회=
3,873,000

안전용품및포장용품 구입(경상목적) : 

-632,000원*1회=
-632,000

학생간식비(경상목적) : -534,000원*1회= -534,000

학생식사비(경상목적) : -271,000원*1회= -271,000

교통비(경상목적) : 209,000원*1회= 209,000

학생 숙박비(경상목적) : 10,000원*1회= 10,000

5.목적사업업무추진비 120 200 -80 협의회비(경상목적) : -80,000원*1회= -80,000

6.비품구입비 0 1,800 -1,800 비품구입(경상목적) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

한선옥 2023년 12월 28일 16시 17분 28초 15 전라북도교육청 남원용성고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.직업계고학점제학교공간조성(교과교실제) 운영비45,000 45,000 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 7,800 7,800 0

9.창업동아리 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

3.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 16,640 16,640 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 84,905 78,895 6,010

1.교기운영 84,905 78,895 6,010

1.사격부운영 63,395 59,895 3,500

1.기간제근로자인건비 37,071 37,071 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 19,500 16,000 3,500
(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화

훈련비[목] : 350,000원*10회=
3,500,000

5.기간제근로자법정부담금 3,324 3,324 0

2.인라인부운영 16,510 14,000 2,510

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_3추)지도자포상금[목] : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 15,510 14,000 1,510 롤러용품 구입 : -4,231,000원*1회= -4,231,000

대회출전 운영비(롤러) : -1,459,000원*1

회=
-1,459,000
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증감
산출기초(원)
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(성립전_3추)전북대표선수 훈련비[목] : 

700,000원*5회=
3,500,000

(성립전_3추)학생포상금[목] : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화

훈련비[목] : 350,000원*10회=
3,500,000

3.특기육성사업(체육) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기타 선택적 교육활동 3,498 1,500 1,998

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.다문화교육운영 1,998 0 1,998

1.찾아가는한국어교육운영비[목] 1,998 0 1,998

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_3추)강사 수당 : 35,000원*54시간

=
1,890,000

2.교육운영비 108 0 108
(성립전_3추)수업재료 구입 : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전_3추)간식 구입 : 3,000원*16회= 48,000

5.교육활동 지원 473,211 484,011 -10,800

1.교무업무 운영 15,530 13,190 2,340

1.교무학사운영 15,530 13,190 2,340

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영비 4,170 1,830 2,340
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1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사 수당[목] : 50,000

원*6월=
300,000

2.여비 3,570 1,530 2,040
(성립전_3추)순회교사 여비[목] : 680,000

원*3명=
2,040,000

2.생활지도운영 16,430 16,430 0

1.학생생활상담지도 15,860 15,860 0

1.학생생활지도 운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 버스임차비[목] : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체험활동비[목] : -420,000원*1회= -420,000

식비 및 간식비[목] : -440,000원*1회= -440,000

상품구입비[목] : -140,000원*1회= -140,000

진로체험활동[목] : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.학교폭력예방 570 570 0

1.학교폭력예방지원 570 570 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 370 370 0
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3.연구학교 운영 200,000 200,000 0

1.연구학교운영 200,000 200,000 0

1.미래역량강화운영 200,000 200,000 0

1.기타수당 36,138 38,342 -2,204 내부강사비[목] : -2,204,000원*1회= -2,204,000

2.일반수용비 47,224 43,200 4,024
디지털역량강화연수비[목] : -2,100,000원

*1회=
-2,100,000

직업교육연수비[목] : -1,480,000원*1회= -1,480,000

인식개선비 홍보물품외[목] : 6,083,000원

*1회=
6,083,000

행사용품구입비[목] : -5,525,000원*1회= -5,525,000

환경개선비[목] : 7,046,000원*1회= 7,046,000

3.운영수당 13,138 19,000 -5,862 외부강사비[목] : -4,662,000원*1회= -4,662,000

컨설팅강사비[목] : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.여비 4,782 3,700 1,082 출장여비[목] : 1,082,000원*1회= 1,082,000

5.교육운영비 77,389 83,776 -6,387 실습재료비[목] : -1,566,000원*1회= -1,566,000

학습재료비[목] : -3,135,000원*1회= -3,135,000

학생식사비[목] : 971,000원*1회= 971,000

학생간식비[목] : -4,215,000원*1회= -4,215,000

체험학습비[목] : 1,925,000원*1회= 1,925,000

프로그램운영비[목] : 5,229,000원*1회= 5,229,000

교통비[목] : -1,429,000원*1회= -1,429,000

차량임차비[목] : -4,742,000원*1회= -4,742,000

학생용숙박비[목] : 575,000원*1회= 575,000

6.목적사업업무추진비 6,829 11,982 -5,153 협의회비[목] : -2,733,000원*1회= -2,733,000

업무추진비[목] : -2,420,000원*1회= -2,420,000

7.비품구입비 14,500 0 14,500 기자재구입비[목] : 14,500,000원*1회= 14,500,000

4.학습지원실 운영 12,644 14,944 -2,300

1.정보화실운영 12,644 14,944 -2,300

1.학교정보화지원 6,028 8,328 -2,300

1.일반수용비 6,028 7,328 -1,300 소프트웨어 연간 계약 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보화교원 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모SNS문자발송비 : -200,000원*1회= -200,000

정보기기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육용 소프트웨어 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.학교 무선망 구축 6,616 6,616 0

1.비품구입비 6,616 6,616 0

5.교육여건 개선 228,607 239,447 -10,840

1.교육환경개선 228,607 239,447 -10,840

1.책·걸상구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0

2.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

3.교실환경개선 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

4.실습장환경개선 171,043 181,883 -10,840

1.일반수용비 126,646 137,064 -10,418
실습장계단설치(자체예산) : -10,418,000

원*1회=
-10,418,000

2.기타자산취득비 44,397 44,819 -422 공용차량 구입[목] : -422,000원*1회= -422,000

5.운동장환경개선 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

6.온실실습장환경개선 11,004 11,004 0

1.일반수용비 11,004 11,004 0

6.학교 일반운영 310,240 285,584 24,656

1.학교기관 운영 97,738 96,862 876

1.부서기본운영 48,338 47,462 876

1.교장실운영 6,538 5,862 676

1.일반업무추진비 3,466 2,790 676 교직원간담회비 : 676,000원*1회= 676,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 40,770 40,570 200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,750 9,700 50
(성립전_3추)실무수습 사무용품 구입[목]

 : 25,000원*2종=
50,000

2.기타공공요금 1,399 1,399 0

3.여비 27,821 27,821 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

6.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)실무수습 협의회비[목] : 

150,000원*1회=
150,000

3.교무부운영 1,030 1,030 0

1.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.행정지원인력운용 49,400 49,400 0

1.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제근로자인건비 26,600 26,600 0

2.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제근로자인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 209,502 185,722 23,780

1.학교시설장비유지 209,502 185,722 23,780

1.공공요금및제세공과금 78,960 78,960 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,360 9,360 0

2.연료비 0 3,600 -3,600

1.연료비 0 3,600 -3,600 냉난방용기기유류비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.시설관리용역 22,400 27,888 -5,488

1.일반수용비 22,400 27,888 -5,488 전기안전관리위탁용역 : -600,000원*1회= -600,000

승강기안전용역 : -528,000원*1회= -528,000

3종시설물안전점검 : -200,000원*1회= -200,000

시설물안전점검 : -4,160,000원*1회= -4,160,000

4.시설일반관리 86,732 53,864 32,868

1.일반수용비 59,024 42,464 16,560 다목적강당 청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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시설물관리소모품 : 300,000원*10종= 3,000,000

시설물소규모수선 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

냉난방기기 관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

제초및수목관리 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

냉난방기 청소 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

관용차량 관리비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.연료비 400 400 0

3.비품구입비 27,308 11,000 16,308 행정비품구입 : 4,077,000원*4종= = 16,308,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,210 9,210 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 13 1,190 -1,177

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0

1.반환금 13 13 0
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2.예비비 0 1,177 -1,177

1.예비비 0 1,177 -1,177

1.예비비 0 1,177 -1,177

1.예비비 0 1,177 -1,177 예비비 : -1,177,000원*1회= -1,177,000

세출합계 1,889,823 1,713,748 176,075
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